Les données comptables pro forma ont été déterminées en considérant que Vivendi a acquis 100 % du capital d’Havas le 1er janvier 2016.
Elles ne sont pas nécessairement indicatives de ce qu’auraient été les résultats si l’événement en question s’était effectivement produit à
cette date. Outre les reclassements appliqués aux états financiers d’Havas afin d’harmoniser la présentation du compte de résultat et du
bilan avec les états financiers de Vivendi, les ajustements de pro forma correspondent pour l’essentiel :

 aux moindres produits de placements perçus par Vivendi si le prix d’acquisition de 100 % du capital d’Havas avait été payé le
1er janvier 2016 ;

 aux frais liés à l’acquisition encourus par Vivendi ;
 aux effets d’impôt afférents à ces ajustements ;
 à la neutralisation des intérêts minoritaires constatés par Vivendi sur Havas au titre du troisième trimestre 2017 ;
 et à l’élimination des opérations intersegment entre Havas et les autres secteurs opérationnels du groupe Vivendi.

Neuf mois clos
le 30 septembre

2017

Semestre clos
le 30 juin 2017

Neuf mois clos
le 30 septembre

2017

 Vivendi
Publié

Havas
Publié

Retraité (a)
Retraitements

(b)

Elimination des
opérations

intersegment (c)
Vivendi + Havas

Pro forma

CHIFFRE D'AFFAIRES 8 621  1 108  -  (29)  9 700
Résultat opérationnel courant (ROC)* 741  108  -  -  849
Charges de restructuration (60)  (9)   (69)
Autres charges et produits opérationnels (36)  (2)   (38)
Résultat opérationnel ajusté (EBITA)* 645  97  -  -  742
Amortissements et dépréciations des actifs incorporels liés aux
regroupements d'entreprises (92)  (1)   (93)
Reprise de provision au titre du litige securities class action aux États-Unis 27  -   27
Quote-part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence 92  -   92
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL (EBIT) 672  96  -  -  768
Coût du financement (38)  (8)  (5)   (51)
Produits perçus des investissements financiers 28  -   28
Autres charges et produits financiers (48)  (10)  na   (58)
 (58)  (18)  (5)  -  (81)
Résultat des activités avant impôt 614  78  (5)  -  687
Impôt sur les résultats (187)  (21)  1   (207)
Résultat net des activités poursuivies 427  57  (4)  -  480
Résultat net des activités cédées ou en cours de cession -  -  -   -
Résultat net 427  57  (4)  -  480
Intérêts minoritaires (28)  (3)  6   (25)
RÉSULTAT NET, PART DU GROUPE 399  54  2  -  455

Résultat net, part du groupe par action (en euros) 0,32   0,36
Résultat net, part du groupe dilué par action (en euros) 0,32   0,36

Résultat net ajusté* 593  65  2  -  660
Résultat net ajusté par action (en euros)* 0,47   0,53
Résultat net ajusté dilué par action (en euros)* 0,47   0,53

 jeudi 16 novembre 2017

Rapport financier et États financiers condensés non audités des neuf premiers mois de l'exercice 2017 Vivendi / 37

 Exercice clos le 31 décembre 2016

 Vivendi
Retraité (d)

Havas
Publié

Retraité (a)
Retraitements

(b)

Elimination des
opérations

intersegment (c)

Vivendi + Havas
Pro forma

CHIFFRE D'AFFAIRES 10 819  2 276  -  (53)  13 042
Résultat opérationnel courant (ROC)* 853  322  -  -  1 175
Charges de restructuration (94)  (28)   (122)
Autres charges et produits opérationnels (35)  (3)   (38)
Résultat opérationnel ajusté (EBITA)* 724  291  -  -  1 015
Amortissements et dépréciations des actifs incorporels liés aux
regroupements d'entreprises (246)  (2)   (248)
Reprise de provision au titre du litige Liberty Media aux États-Unis 240  -   240
Quote-part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence 169  1   170
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL (EBIT) 887  290  -  -  1 177
Coût du financement (40)  (17)  (9)   (66)
Produits perçus des investissements financiers 47  -   47
Autres charges et produits financiers 438  (4)  (10)   424
 445  (21)  (19)  -  405
Résultat des activités avant impôt 1 332  269  (19)  -  1 582
Impôt sur les résultats (77)  (75)  -   (152)
Résultat net des activités poursuivies 1 255  194  (19)  -  1 430
Résultat net des activités cédées ou en cours de cession 20  -   20
Résultat net 1 275  194  (19)  -  1 450
Intérêts minoritaires (19)  (17)   (36)
RÉSULTAT NET, PART DU GROUPE 1 256  177  (19)  -  1 414

Résultat net, part du groupe par action (en euros) 0,99  0,42   1,11
Résultat net, part du groupe dilué par action (en euros) 0,95  0,42   1,07

Résultat net ajusté* 755  183  (9)  -  929
Résultat net ajusté par action (en euros)* 0,59   0,73
Résultat net ajusté dilué par action (en euros)* 0,54   0,68

Données en millions d’euros, sauf données par action.

* Mesures à caractère non strictement comptable.

na : non applicable.

a. Afin d’harmoniser la présentation du compte de résultat d’Havas avec Vivendi, les données comptables publiées par Havas le 25 août
2017 (résultats du premier semestre clos le 30 juin 2017) et le 28 février 2017 (résultats de l’exercice clos le 31 décembre 2016) ont été
retraitées.

b. Les retraitements sont décrits supra.

c. Correspond à l'élimination des opérations intersegment entre Havas et les autres secteurs opérationnels du groupe Vivendi sur la

[…]

opérationnelles de Telecom Italia, au sens de la norme IAS 28, et considère donc exercer une influence notable sur Telecom Italia. Depuis le
15 décembre 2015 et au 30 septembre 2017, la participation de Vivendi dans Telecom Italia est comptabilisée selon la méthode de la mise
en équivalence.

 jeudi 16 novembre 2017

Rapport financier et États financiers condensés non audités des neuf premiers mois de l'exercice 2017 Vivendi / 40

Données complémentaires relatives à Telecom Italia

A titre illustratif, un compte de résultat cumulé pour le premier semestre clos le 30 juin 2017 et l’exercice clos le 31 décembre 2016, établi
sur la base des informations financières publiées par Telecom Italia, ainsi qu’un bilan cumulé et une situation de l’endettement financier net
cumulée, établis sur la base des dernières informations financières publiées par Vivendi et Telecom Italia, savoir le bilan consolidé au
30 septembre 2017 de Vivendi d’une part, et le bilan consolidé au 30 juin 2017 de Telecom Italia d’autre part, sont présentés infra.

 Semestre clos le 30 juin 2017

Non audité
(en millions d'euros) Vivendi + Havas

Pro forma
Telecom Italia

Publié (a)
Retraitements

(b)

Eliminations des
opérations

intersegment

Vivendi + Havas
Pro forma

+ Telecom Italia
Cumulé

CHIFFRE D'AFFAIRES 6 516  9 772  -  (3)  16 285
Résultat opérationnel courant (ROC)* 509  1 881  -  -  2 390
Résultat opérationnel ajusté (EBITA)* 449  1 871  -  -  2 320
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL (EBIT) 458  1 870  (286)  -  2 042
Coût du financement (38)  (766)  -   (804)
Produits perçus des investissements financiers 15  -  -   15
Autres charges et produits financiers (45)  7  -   (38)
 (68)  (759)  -  -  (827)
Résultat des activités avant impôt 390  1 111  (286)  -  1 215
Impôt sur les résultats (144)  (457)  68   (533)
Résultat net des activités poursuivies 246  654  (218)  -  682
Résultat net des activités cédées ou en cours de cession -  -  -   -
Résultat net 246  654  (218)  -  682
Intérêts minoritaires (20)  (58)  (349)   (427)
RÉSULTAT NET, PART DU GROUPE 226  596  (567)  -  255

 Exercice clos le 31 décembre 2016

Non audité
(en millions d'euros) Vivendi + Havas

Pro forma
Telecom Italia

Publié (a)
Retraitements

(b)

Eliminations des
opérations

intersegment

Vivendi + Havas
Pro forma

+ Telecom Italia
Cumulé

CHIFFRE D'AFFAIRES 13 042  19 025  -  (7)  32 060
Résultat opérationnel courant (ROC)* 1 175  3 878  -  -  5 053
Résultat opérationnel ajusté (EBITA)* 1 015  3 722  -  -  4 737
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL (EBIT) 1 177  3 699  (656)  -  4 220
Coût du financement (66)  (1 273)  -   (1 339)
Produits perçus des investissements financiers 47  16  -   63
Autres charges et produits financiers 424  357  -   781
 405  (900)  -  -  (495)
Résultat des activités avant impôt 1 582  2 799  (656)  -  3 725
Impôt sur les résultats (152)  (880)  135   (897)
Résultat net des activités poursuivies 1 430  1 919  (521)  -  2 828
Résultat net des activités cédées ou en cours de cession 20  47  -   67
Résultat net 1 450  1 966  (521)  -  2 895
Intérêts minoritaires (36)  (158)  (1 208)   (1 402)
RÉSULTAT NET, PART DU GROUPE 1 414  1 808  (1 729)  -  1 493

* Mesures à caractère non strictement comptable.

a. Tel que publié par Telecom Italia le 27 juillet 2017 (résultats du premier semestre clos le 30 juin 2017) et le 23 mars 2017 (résultats de
l’exercice clos le 31 décembre 2016).

b. Les retraitements effectués correspondent à l’annulation de la quote-part de résultat mis en équivalence comptabilisée par Vivendi et
aux ajustements suivants : l’amortissement des actifs incorporels et l’effet d’impôt différé liés à l’allocation du prix d’acquisition dans le
cadre de la mise en équivalence de Telecom Italia par Vivendi, ainsi que l’affectation des intérêts minoritaires.

 jeudi 16 novembre 2017

Rapport financier et États financiers condensés non audités des neuf premiers mois de l'exercice 2017 Vivendi / 41

 30 septembre 2017  30 juin 2017

Vivendi
Publié

Telecom Italia

Publié (a)

Retraitements

(b) (c)

 Vivendi
+ Telecom Italia

Cumulé
Non audité
(en millions d'euros)

Actifs non courants 25 354  57 246  (6 827)  75 773

Dont écarts d'acquisition 12 181  29 511  (12 924)  28 768
Dont autres immobilisations incorporelles 440  6 594  10 311  17 345
Dont participations mises en équivalence 4 504  17  (4 214)  307

Actifs courants 9 379  11 794  -  21 173
TOTAL ACTIF 34 733  69 040  (6 827)  96 946

   Capital 7 103  11 677  (11 677)  7 103
Primes d'émission 4 285  2 094  (2 094)  4 285
Actions d'autocontrôle (670)  (90)  90  (670)
Réserves et autres 5 966  7 723  (9 050)  4 639
Capitaux propres attribuables aux actionnaires 16 684  21 404  (22 731)  15 357
Intérêts minoritaires 314  2 215  13 027  15 556
Capitaux propres 16 998  23 619  (9 704)  30 913
Passifs non courants 7 226  32 953  2 877  43 056
Passifs courants 10 509  12 468  -  22 977
TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIF 34 733  69 040  (6 827)  96 946

a. Tel que publié par Telecom Italia le 27 juillet 2017.

b. Les retraitements effectués correspondent à l’allocation du prix d’acquisition dans le cadre de la mise en équivalence de Telecom Italia
par Vivendi.

c. En outre, conformément au paragraphe 42 de la norme IFRS 3, si Vivendi était conduit à consolider Telecom Italia par intégration
globale, il devrait comptabiliser comme un profit, ou une perte le cas échéant, la différence entre la valeur comptable de sa
participation mise en équivalence et la valeur boursière de cette même participation à la date de première consolidation. Au

[…]

Charges administratives et commerciales (3 571)   (3 571)
Charges de restructuration (102)   (102)
Dépréciations des actifs incorporels liés aux regroupements d'entreprises (3)   (3)
Autres produits 745   (745)  -
Autres charges (45)   45  -
Quote-part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence na  (10)   (10)
Résultat opérationnel 1 231  (10)  (700)  521
Quote-part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence (10)  10   -
Coût du financement (30)   (30)
Produits perçus des investissements financiers 52   52
Autres produits financiers 16   745  761
Autres charges financières (73)   (45)  (118)
 (35)  -  700  665
Résultat des activités avant impôt 1 186   1 186
Impôt sur les résultats (441)   (441)
Résultat net des activités poursuivies 745   745
Résultat net des activités cédées ou en cours de cession 1 233   1 233
Résultat net 1 978  -  -  1 978

Dont
Résultat net, part du groupe 1 932   1 932
Intérêts minoritaires 46   46

 Exercice clos le 31 décembre 2014

Publié

 Quote-part dans le
résultat net des

sociétés mises en
équivalence

Autres produits
et charges

Retraité
Chiffre d'affaires 10 089   10 089
Coût des ventes (6 121)   (6 121)
Charges administratives et commerciales (3 209)   (3 209)
Charges de restructuration (104)   (104)
Dépréciations des actifs incorporels liés aux regroupements d'entreprises (92)   (92)
Autres produits 203   (203)  -
Autres charges (30)   30  -
Quote-part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence na  (18)   (18)
Résultat opérationnel 736  (18)  (173)  545
Quote-part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence (18)  18   -
Coût du financement (96)   (96)
Produits perçus des investissements financiers 3   3
Autres produits financiers 19   203  222
Autres charges financières (751)   (30)  (781)
 (825)  -  173  (652)
Résultat des activités avant impôt (107)   (107)
Impôt sur les résultats (130)   (130)
Résultat net des activités poursuivies (237)   (237)
Résultat net des activités cédées ou en cours de cession 5 262   5 262
Résultat net 5 025  -  -  5 025

Dont
Résultat net, part du groupe 4 744   4 744
Intérêts minoritaires 281   281

 jeudi 16 novembre 2017

Rapport financier et États financiers condensés non audités des neuf premiers mois de l'exercice 2017 Vivendi / 66

 Exercice clos le 31 décembre 2013

Publié

 Quote-part dans le
résultat net des

sociétés mises en
équivalence

Autres produits
et charges

Retraité
Chiffre d'affaires 10 252   10 252
Coût des ventes (6 097)   (6 097)
Charges administratives et commerciales (3 434)   (3 434)
Charges de restructuration (116)   (116)
Dépréciations des actifs incorporels liés aux regroupements d'entreprises (6)   (6)
Autres produits 88   (88)  -
Autres charges (50)   50  -
Quote-part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence na  (21)   (21)
Résultat opérationnel 637  (21)  (38)  578
Quote-part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence (21)  21   -
Coût du financement (266)   (266)
Produits perçus des investissements financiers 66   66
Autres produits financiers 13   88  101
Autres charges financières (300)   (50)  (350)
 (487)  -  38  (449)
Résultat des activités avant impôt 129   129
Impôt sur les résultats 17   17
Résultat net des activités poursuivies 146   146
Résultat net des activités cédées ou en cours de cession 2 633   2 633
Résultat net 2 779  -  -  2 779

Dont
Résultat net, part du groupe 1 967   1 967
Intérêts minoritaires 812   812

na : non applicable.